summa rerum periclitabantur. Quibus rebus evenit, ut neutri suam dignitatem tueri possent, nec meliore loco essent res Prussorum, quos praeter alia temporum mala, tunc summa difficultas numaria premebat, adeo ut conducti milites ob stipendia non persoluta turbarent, et plerasque Prussiae urbes pignoris nomine Polonis obligarent, quas Casimirus Rex repetenti Magistro generali neutiquam reddidit, et quomodo reliqua Prussia potiretur, cogitavit. *Vid. praeter Russovium Chytracius p. 20, d. l. Venator lib. II. cap. 8.* Sed hos aliosque superiorum Livoniae Magistrorum errores correxit Valterus Plettenbergius, cuius prudentia omnium monumentis celebratur, et fortitudo notior testatiorque est, quam ut hoc loco a me describatur. Qui simultaque ad provincialis Magistri dignitatem pervenit, nihil antiquius habuit, quam ut intestina Livoniae dissidia componerentur. Id consilium ei bene cecidit, postquam Rigenses cum Ordine in gratiam redierunt, et metu communis periculi, quod a Russis imminebat, auxilii atque officiorum societate denuo se coniunxerunt. Quare Russos in Livoniam progressos repulit, exercitumque eorum fudit, nec multo post praelio apud Plešcoviam commisso, magnam hostium stragem edidit, et Russorum Scytharumque circiter centena millia delet, reliqui fuga dilapsi, vel audito Germanorum nomine, cohorrerunt. Hinc Russi quinquaginta annorum inducias petere coacti, Livoniam populari deserunt, nec sine perturbatione cladis proximae recordati, victores Germanos viros ferreos appellarunt. *Alexander Gvagninus in Sarmatia Europaea, et speciatim in Livoniae descriptione.* Hic est Plettenbergius, quem Carolus V. in Principum Imperii numerum ascripsit, quo Magistri provinciam tuente, equitum Livonicorum res maxime floruerunt.

§. XI. Cum Valtero Plettenbergio, Ordinis huius felicitas extincta est, propterea quod sequentes Magistri sublata aequitate, & neglecto concordiae studio, per malas dominandi artes ad opprimendum Rigae Archiepiscopum, et occupandum totius Livoniae imperium connitebantur. Grave hoc imprimis videbatur Archiepiscopo Gvilielmo, summae familiae Principi, magnisque necessitudinibus innixo, et Regis Poloniae Sigismundi ex sorore nepoti, haud passuro cripi libertatem. Quam cum suis viribus tueri non posset, cum Rege Poloniae de patrocinio ac defensione actum est, quod Equites, potentia sua fretos, ab incepto non retraxit. Movetur bellum, et in arce Kokenhusana obsidetur Archiepiscopus, nec multo post ad deditionem compulsus, in custodiam datur, ac integro anni spatio ibi detinetur. Post haec Sigismundus Augustus rei indignitate permotus, misit legatum cum plenis mandatis, qui Magistrum ad liberandum e vinculis Marchionem exhortaretur. Sed ille suo et Ordinis malo pertinax, exorari non potuit, ratus eam Praefulis captivitatem per sibi esse opportunam, qua viam mu-

muniisset ad opprimendum Archiepiscopum, maxime Ordini suo metuen-
dum. Erat is quidem multas ob res inuisus, inprimis autem hanc ob causam,
quod suo arbitratu quaedam contra instituta et leges fecisset, neque expe-
ctato Procerum ecclesiasticorum consensu, *Adiutorem* sibi Christophorum
Ducem Megapolitanum constituisset, et cum Rege iam diu Livoniae inhian-
te, atque cum agnato Alberto, ab Imperii societate averso, ad extirpandos Or-
dinis sui Equites conspirasset, quippe quod, literis interceptis, palam esset.
Archiepiscopus inficiatione facti se defendebat, iure suo non cessurus, quod
non dubitaret, Regi se esse curae, cuius amicitia et necessitudo spem liberatio-
nis faciebant. Multum vero in Magistri, Gvilielmi Furstenbergii, modera-
tione desideratum est, qui legato rebus infectis dimisso, Regem pro nepote,
solicitem, hac repulsa vehementer commovit, ut eas Magistri iniurias haud
negligeret, bellumque ex Scto Procerum decerneret, stimulante eum Caspa-
ro Munstero, qui Magistrum sibi in eo munere praelatum, spreti pacis consilii
pœnam dare cupiebat. Quare ut Furstenbergius totum belli Polonici impe-
tum exciperet, necesse erat, nisi eum mox consilii pœnituisset. Rex etsi ad
expeditionem paratus, tamen vicit animum, iramque cohibuit, & placari se
passus est, siquidem conditiones de restituendo Archiepiscopo, et sarciniis
damnis impleret. Non obniti ausus Magister, omnia facturum se recipit, et
Archiepiscopo custodia liberato, Regem adit, & dicta promissaque praestat.
*Alex. Guagninus in descriptione Livonicae, Tilemannus Bredenbachius in historia belli
Livonici p. 226. seq.*

§. XII. Postea e vita excessit Archiepiscopus Rigensis, quando Sigismun-
dus Livoniam defensionis suae imparem conspicatus flagitavit, ut sacramen-
tum sibi diceret, fidemque obsequii religione obligaret. Christophorus Me-
cklenburgius, quem *Adiutorem* Gvilielmus sibi asciverat, foedere & amicitia,
Erici Sveonum Regis confirmatus, totam Archiepiscopi regionem sibi vindi-
cabat, sed in initio & conatu resistendi captus, atque in Poloniam abductus,
plus quinque annis in custodia permansit. Cetera Livonia, quae Ordini pa-
rebat, captivitate Magistri Furstenbergii, cuius liberandi gratia Ferdinandus
Caesar, et Magnus Teutonici Ordinis Magister VVollfgangus, dimisere Le-
gatos in Russiam, qui post multas negotiorum itinerumque molestias, spe fru-
strati in Germaniam redierunt. Furstenbergius, in quem Russorum Impera-
tor culpam belli contulit, diu in vinculis habitus, & in ea calamitate mortuus
est, cum totus ille tractus, quae in Ordinis fines descriptus erat, magno in metu
periculoque versaretur. Ita potiundae Livoniae occasionem nactus Rex,
amplas et opulentas, ac sanguinis Germanici impendio partas regiones, ab
Imperio Germanorum, sine Imperatoris et Principum assensu seiunxit, terras-
que antea Archiepiscopo, et Magistro obnoxias, in ditionem Polonicam re-
degit,